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Center for Arktisk Teknologi, 19. marts 2009 
 
 

REFERAT AF STYREGRUPPEMØDE NR. 16 
Afholdt den 4. marts 2009 kl. 12 i Nuuk. 

 
Deltagere:  
Michael Binzer                 (MB)    Styregruppeformand, Administrerende direktør i Air Greenland 
Mikael Kristensen  (MK)    Styrelseschef, Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked,     
               (SIIP)  
Hans Peter Christensen  (HPC)    Studieleder, Center for Arktisk Teknologi   
Jes Dahl     (JD)    Souschef, Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked (SIIP) 
          Souschef, Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og      
                 Kirke (KIIIN)  
Janus Köster    (JK)    Sektionsingeniør, Departementet for Infrastruktur og Miljø 
Jacob Steen Møller  (JSM)    Institutdirektør, DTU Byg 

Jokum Møller    (JM)    Forstander, Sanaartornermik Ilinniarfik 

Laust Løgstrup    (LL)    Direktør for Økonomi, Teknik og Miljø, Qeqqata Kommunia 
Arne Villumsen    (AV)    Centerleder, Center for Arktisk Teknologi 

 

Afbud: Christel Lund Jæger‐Hansen 

Mødeleder: Michael Binzer  
 
Referent: Arne Villumsen  
 

Dagsorden: 
       0.   Velkomst til den nye styregruppeformand. 

1. Godkendelse af dagsorden. 
2. Godkendelse af referat af styregruppemøde nr. 15, afholdt d. 5. november 2008. 
3. ARTEKs aktiviteter siden sidste møde.  
4. Status for ingeniøruddannelsen, herunder det 4. spor (gymnasielæreruddannelsen). 
5. Økonomi 
6. Visioner for ARTEKs udvikling i de kommende år.  
7. Eventuelt 
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Dagsordenspunkt  Action 

Ad. 0. Velkomst til den nye styregruppeformand 
Michael Binzer præsenterede sig og styregruppen tog en præsentationsrunde. 

MB fortalte at referater af styregruppemøderne fremover skal være 
beslutningsorienterede. Materialer skal udsendes inden mødet og forventes læst 
inden mødet, så behandlingen på mødet kan indskrænkes til spørgsmål til det 
udsendte og til drøftelse. Sager foretrækkes resumerede på én side.   

Ordstyrer‐ og referentjobbene går på skift mellem medlemmerne fremover. 

ARTEKs forretningsplan og andre formelle ARTEK‐papirer skal opdateres.    

Ad. 1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen godkendt. 

Ad. 2. Godkendelse af referat af styregruppemøde nr. 15 afholdt d. 5. november 
2008.  
Referat af møde nr. 15 godkendt med en bemærkning om at der skal rykkes for 
svar angående finanslovsbevillingen. 
 
Fremover er referaterne af styregruppemøderne til kommentering inden for en 
uge efter udsendelse. Derefter er det godkendt.  

Ad. 3 ARTEKs aktiviteter siden sidste møde 
Gruppen diskuterede det udsendte baggrundsmateriale. AV fortalte på 
opfordring lidt om status for det internationale kollegium på DTU. Behovet for 
lejligheder til specielt grønlandske studerende understregedes igen af HPC. JM 
forklarede om de nye lokaler der nu er taget i brug på B&A‐skolen. Her skal 
indrettes laboratorier, som skal drives i fællesskab imellem B&A‐skolen og ARTEK. 
Samarbejdet udbygges fremover. Bjergværksskolen bliver indviet om halvandet 
år.  

Samarbejde med tømrerafdelingen på B&A‐skolen om prototyper af turisthytter 
står på programmet allerede for i år.  

MB understregede at klimaprojekter er meget vigtige fremover. Der er behov for 
hardcore teknologi og involvering af erhvervslivet.  

Ad. 4 Status for ingeniøruddannelsen, herunder det 4. spor 
(gymnasielæreruddannelsen). 
Gruppen er enige om at markedsføringen skal forbedres. Denne kan 
tilrettelægges via presseomtale.  
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Et andet vigtigt punkt er frafald og bekæmpelse af dette. HPC udarbejder 
handlingsplan for modtagelse i Lyngby af de studerende på Arktisk Teknologi, når 
de efter 1½ år overflyttes fra Sisimiut. Omkostningerne hertil indarbejdes i de 
eksisterende budgetter.  
Styregruppen anbefaler at Hjemmestyret bevilger midler til drift af den nye 
uddannelse af gymnasielærer til de naturvidenskabelige fag i de gymnasiale 
uddannelser i Grønland fra 2010. Dokumentation og budget sendes til MK. 

Vedrørende eksterne censorer til ingeniøruddannelsen i Arktisk Teknologi: Der 
udarbejdes en oversigt over de kvalifikationer der kræves for at blive censor. 

Der udarbejdes en liste over de nuværende undervisere og censorer fra Grønland. 
Det undersøges om der er mulige censorer i GU‐censorkorpset og censorerne ved 
Ilisimatusarfik.  
 
Styregruppen sender forslag til nye censorer. 
 
Omkostninger til censur skal indarbejdes i de eksisterende budgetter. En mere 
systematisk evaluering af hvad der er sket indtil nu og en handlingsplan 
efterspørges. 

Gymnasielæreruddannelsen kommer til at koste ½‐ 1 million kr., fordi der skal 
opgraderes indenfor matematik/fysisk‐området med særlige kurser. 
JD og MK: Hjemmestyret vil godt betale (har selv bedt om uddannelsen), men der 
skal naturligvis argumenteres for at det er nødvendigt med en ekstra omkostning 
i den størrelsesorden. Der skal indhentes konkret tilsagn vedr. finansiering. 

Ad. 5 Økonomi 
JSM gennemgik regnskab og budgettet. Begge godkendt med den bemærkning at 
budgettet skal sættes op fra 63.000 kr. til ca. 200.000 kr. til overhead til DTU Byg, 
til dækning af fællesomkostninger drevet af ARTEK projekter. Overhead udgør pt. 
6,25 % af omsætningen på projekter (ikke inklusiv uddannelsesaktiviteter). 

De såkaldte pukkelhvalmillioner er endnu ikke på plads (initial omkostninger til 
udstyr til ARTEK). På grund af de sidste to års finanslov, er der et efterslæb på 2 
millioner kr. Der er en forventning om at uforbrugte midler kan gavne på dette 
område.  
Vi har behov for en prioriteret liste over udstyrsønskerne. 

Finansloven for 2010 forberedes nu. Det er derfor nu vi skal have konkrete input 
frem.  

 

 
 
 
 
 

 
HPC  
 
 
HPC 
 
HPC 
 
 
 
Alle 
 
 
HPC+AV 
 
 
 

 

 

 

AV 

 
 
 
HPC+JD+MK
 
AV 
 

AV 
AV 
 
 



4 

 

Ad. 6 Visioner 
Styregruppen bakker op om idéen om Grønlands Tekniske Universitet med ARTEK 
som grundstamme. Universitetet skal være internationalt orienteret og stå på fire 
ben: Uddannelse, forskning, myndighedsbetjening, innovation. Der nedsættes et 
visionsudvalg med følgende medlemmer: AV (formand), Jes Dahl og Tine Pars. 
Udvalget skal koncentrere sig om vision, mission og strategi. Organiseringen 
kommer senere. Udvalget skal komme med oplæg senest 1. juni til kommentering 
hos Styregruppen.  
Sagen tages op ved næste styregruppemøde 14/8 2009. Næste møde holdes på 
et sted hvor der er højt til loftet. Assaqutaq nævnes.  JM skaffer en båd og 
reserverer Assaqutaq til formålet. 
 
Ad. 7 Eventuelt 
ARTEK Eventen 2010 kunne have alternativ energi som emne. Følgegruppen 
spiller ind med et forslag. 
 
Hjemmestyret er på besøg i USA på forskellige universiteter og vil diskutere 
scholarships og mine‐ og bjergværkssamarbejde. MK deltager sammen med 
blandt andre Poul Krarup. 
 
Vedrørende PR: 12‐15 gode historier skal sendes til Poul Krarup.   
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